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Аннотация. Художник Павел Егорович Щербов хранил у себя документы семьи графа Варфоломея 
Васильевича Толстого, часть из них позже была передана в музей, а другая попала в тайники, обнаружен-
ные в 2019 и 2022 гг. Некая связь между семьей художника и семьей графа В. В. Толстого отмечалась ранее, 
но не была определена и изучена. Исследование направлено на построение научной гипотезы о родстве 
семьи художника П. Е. Щербова с семьей графа Варфоломея Васильевича Толстого. Гипотеза опирается 
на документальные источники XVIII—XIX вв., обнаруженные в тайниках усадьбы П. Е. Щербова, а также 
на документы, входящие в музейный фонд РФ, архивные и справочные материалы. В ходе исследования 
выявлены биографические сведения о графе В. В. Толстом, его родительской семье, его жене А. П. Толстой 
и детях Анне и Дмитрии. Также установлено, что отец художника, Егор Васильевич, являлся незаконно-
рожденным сыном графа Д. В. Толстого, который сам был побочным сыном графа В. В. Толстого. Среди 
прочего сделано предположение о личности матери Егора Васильевича.
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Abstract. The artist Pavel Yegorovich Shcherbov kept the documents of the family of Count Bartholomew 
Vasilyevich Tolstoy, some of them were later transferred to the museum, and others got into the caches discovered 
in 2019 and 2022. A certain connection between the artist’s family and the family of Count V. V. Tolstoy was noted 
earlier, but has not been determined and studied. The research is aimed at building a scientific hypothesis about the 
relationship of the family of the artist P. E. Shcherbov with the family of Count Bartholomew Vasilyevich Tolstoy. 
The hypothesis is based on documentary sources of the XVIII—XIX centuries, found in the caches of the estate 
of P. E. Shcherbov, as well as documents included in the museum fund of the Russian Federation, archival and 
reference materials. The study revealed biographical information about Count V. V. Tolstoy, his parental family, 
his wife A. P. Tolstaya and his children Anna and Dmitry. It is also established that the artist’s father, Yegor 
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Vasilyevich, was the illegitimate son of Count D. V. Tolstoy, who himself, in turn, was the illegitimate son of Count 
V. V. Tolstoy. Among other things, an assumption was made about the identity of Yegor Vasilyevich’s mother.

Keywords: P. E. Shcherbov, the Tolstoys, nobles, military, illegitimate children, genealogy, St. Petersburg, 
Moscow, Georgia.
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Введение
Исследований, затрагивающих тему взаимоотношений семьи графа Варфоломея Ва-

сильевича Толстого и семьи художника Павла Егоровича Щербова, не проводилось, хотя 
ранее мы фиксировали наличие неустановленной связи между этими родами в генеало-
гическом исследовании семьи художника [10]. Вопрос их взаимоотношений выходил за 
рамки исследования и требовал отдельного и тщательного изучения с привлечением раз-
носторонних источников, так как очевидного ответа на вопрос не было, как и понятного 
алгоритма поиска связи. 

Первым генеалогическим исследованием рода Толстых является поколенная роспись 
в сборнике В. В. Руммеля и В. В. Голубцова [26], здесь упоминается Варфоломей Тол-
стой, но информация о нем ограничена должностью, датой его смерти и именем жены. 
Общие труды, посвященные роду Толстых [11; 22; 33; 65], не всегда касаются графа В. В. 
Толстого, и не содержат подробной информации о нем и его семье. Это связано, во-пер-
вых, с тем, что семья Толстых очень обширна и имеет несколько ветвей, во-вторых, Вар-
фоломей Толстой был менее видным деятелем, чем другие представители рода Толстых, 
такие как его прадед Петр Андреевич или писатель Лев Николаевич, что оставляло его на 
периферии исследований. В единственной монографии, посвященной Павлу Щербову, 
основное место уделяется его творчеству, биографические же сведения носят общий и 
неглубокий характер [29].

Основным толчком в решении вопроса поиска связи между Толстыми и Щербовыми 
стало нахождение тайника с документами художника в 2019 г. в ходе работ по созданию 
проекта реставрации усадьбы П. Е. Щербова. На сегодняшний день этот комплекс про-
должает изучаться сотрудниками музея, в прошлом году опубликованы результаты иссле-
дования документов, касающихся путешествий художника [9]. Неожиданным событием 
и серьезным дополнением к данной статье стало обнаружение осенью 2022 г. уже во 
время реставрации стропильной системы крыши усадьбы других тайников художника 
с документами, перепиской, револьвером и патронами. Во время работ были сняты все 
поздние нанесения на историческую кладку стены в местах опоры стропил, что дало воз-
можность сотрудникам Музея-усадьбы П. Е. Щербова обнаружить остальные тайники, 
заложенные в блоках. В представленном исследовании документы из тайников 2022 г. 
изучались впервые. 

После исследования выявленных источников мы построили следующую гипотезу: 
отец художника Егор Васильевич Щербов был внебрачным сыном графа Дмитрия Вар-
фоломеевича Толстого, а для сокрытия незаконного происхождения он был записан в 
метрической книге сыном фейерверкера Лейб-гвардии Василия Антоновича Щербова. 

Для подтверждения выдвинутой гипотезы использованы источники, которые можно 
условно разделить на несколько комплексов. К первому комплексу относятся докумен-
ты семьи Варфоломея Васильевича Толстого, переданные Музею-усадьбе П. Е. Щербова 
племянником художника В. О. Гуковским в 1980-е годы. Данные документы хранились у 
Павла Щербова, после его смерти перешли к его жене, Анастасии Давыдовне, от которой 
документы уже попали к племяннику. Комплекс представляет собой 14 предметов: 8 пи-
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сем, 4 расписки, портрет Анны Петровны Толстой и локон волос Дмитрия Толстого. Ко 
второму комплексу относятся документы из тайника, обнаруженного в 2019 г. В тайнике 
находилось 14 предметов, но только три касаются нашего исследования: свидетельство 
о дворянстве отца художника, записи о родственниках Егора Васильевича Щербова и 
завещание графини Анны Степановны Протасовой.  К третьему комплексу относятся до-
кументы из тайников, обнаруженных в 2022 г. Всего найден 81 предмет, из которых 8 свя-
заны с Толстыми. Это документы, касающиеся службы Варфоломея Толстого и его сына 
Дмитрия Толстого, такие как свидетельство, аттестат и формулярный список Дмитрия 
Толстого, канцелярская переписка по поводу службы Варфоломея Васильевича и выпи-
ска из указа об Александре Васильевиче Толстом. К четвертому комплексу мы относим 
все остальные архивные материалы, дореволюционные справочные издания и источники 
личного происхождения, которые используются в работе. 

Целью статьи является подтверждение выдвинутой гипотезы о родстве Толстых и 
Щербовых, изучение выявленных источников и введение в научный оборот новых фактов.

Результаты исследования
Для начала изучим биографии членов семьи Толстых на основе имеющихся докумен-

тов. В поле исследователей вопрос жизнеописания Варфоломея Васильевича и его жены 
Анны Петровны не попадал, несмотря на их статус и круг общения, который включал 
высокопоставленных особ и лицеистов. Но отметим, что в исследованиях они упомина-
ются. Вероятно, это связано с небольшим количеством доступных архивных материалов 
по их семье до настоящего времени, большая часть источников в данной работе — это 
документы, обнаруженные в тайниках, и документы из фондов Музея-усадьбы П. Е. 
Щербова, переданные племянником художника.

Граф Варфоломей Васильевич Толстой относился к графской ветке рода Толстых и 
являлся правнуком графа Петра Андреевича Толстого, сподвижника Петра I. 

Варфоломей родился в семье московского обер-полицмейстера Василия Ивановича 
Толстого около 1760 г.1 Согласно сборнику В. В. Руммеля и В. В. Голубцова, о Василии 
Ивановиче известно, что он получил звание гоф-юнкера в 1733 г., позже состоял при 
комнатах царевен Екатерины Иоанновны и Прасковьи Иоанновны, в 1741 г. пожалован 
в премьер-майоры. Будучи надворным советником, он был назначен прокурором сыск-
ного приказа в марте 1753. Графский титул возвращен Василию, его братьям и сестрам 
26 мая 1760 г.2 В том же году он стал статским советником, а позже — действительным 
статским советником. Был женат на Анне Яковлевне Протасовой, с которой имел чет-
верых детей — Варфоломея, Александра, Марию и Ирину [26, с. 498, 500]. В тайнике 
был обнаружен документ, касающийся его сына Александра, представляющий собой вы-
писку из императорского указа. 24 марта 1766 г. императрица Екатерина II издала указ 
для государственной военной коллегии, которая выдала определение сыну московского 
обер-полицмейстера Александру Толстому об отставке его из армии по болезни в чине 
поручика [37].

Вернемся к Варфоломею Толстому. Относительно его службы мы знаем немного. 
Известно, что в 1801 г. он присягал императору Александру I на 5—6 день после его 
вступления на престол в Успенском соборе вместе с чиновником Иваном Алексеевичем 
Второвым, что последний отметил в своем дневнике [6, с. 134]. С какого времени Варфо-
ломей Толстой числился бригадиром, установить не удалось, как минимум в 1804 г. он 
уже являлся бригадиром [4, л. 77], но, вероятно, получил его намного раньше. В 1826 г. 
получил звание действительного статского советника [2, с. 259].

1 Дата высчитана из записи о смерти, которая будет приведена ниже в статье.
2 Все даты в статье приведены по старому стилю.
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В обнаруженном тайнике находилось два уведомления на имя Варфоломея Васи-
льевича Толстого. Первое уведомление датировано 22 января 1827 г., в нем идет речь о 
Высочайшем повелении выяснить, куда желал быть определенным для службы в даль-
нейшем Толстой, для того чтобы продолжать числиться при Дворе [43]. Ответ Варфо-
ломей Толстой отправил 27 января, а еще через месяц, 23 февраля 1827 г., Варфоломею 
Васильевичу направили уведомление о причислении его к Департаменту уделов по по-
велению Государя Императора [44], где он, видимо, и числился до своей смерти. В 3-й 
части метрической книги Сергиевского всея Артиллерии Собора (ныне утраченный, 
г. Санкт-Петербург) за 1838 г. под № 19 сделана запись, что «22 апреля умер, а 25 апреля 
погребен Действительный Камергер Действительный статский советник Граф Варфоло-
мей Васильевич Толстой. 78 лет. От старости. Погребен в Сергиевой пустыни. Молито-
вал и исповедовал протоиерей Петр Духовский» [58, л. 174].

Удалось выяснить, что Варфоломей Толстой в 1812 г. отдал в Московское ополчение 
со своих поместий Дмитровского уезда 13 человек [28, с. 231], а по состоянию на 1833 г. 
владел 600 душами крестьян Владимирской губернии Юрьевского уезда [52].

Толстой увлекался театральным искусством, о чем писал драматург Юрий Николае-
вич Тынянов в своей работе «Пушкин». Отметим, что роман не является историческим 
исследованием, а представляет собой синтез научного изучения биографии и беллетри-
стики. Несмотря на это, мы приведем информацию из данной работы, касающуюся гра-
фа Толстого. Здесь утверждается, что Варфоломей Васильевич играл на виолончели как 
любитель, а также держал крепостной театр. Лицеисты были вхожи в домашний театр 
Толстого, в том числе и Александр Сергеевич Пушкин [34, с. 253—254]. Благодаря своим 
эстетическим увлечениям граф Толстой был избран в почетные члены Санкт-Петербург-
ского филармонического общества в 1813 г. [1, с. 220]. 

О личной жизни Варфоломея Васильевича известно следующее. Он влюбился в 
Прасковью Степановну Ржевскую, среднюю дочь генерал-поручика Степана Матвееви-
ча Ржевского. Намеревался на ней жениться, старался оказать услуги всей родне, вклю-
чая семью Ивана Михайловича Долгорукова. Последний, в свою очередь, пользовался 
возможностью кататься на лошадях Толстого по Москве, так как они были смирные и 
возрастные, подходящие для него. В итоге Прасковья Степановна замуж за Толстого не 
пошла [7, с. 354].

Позже, 13 ноября 1810 г., Варфоломей Васильевич женился на Анне Петровне Про-
тасовой, о чем сделана запись во второй части метрической книги Церкви Воздвижения 
Креста Господня Таврического дворца. Поручителями по жениху выступали генерал-лей-
тенант граф Апраксин, статский советник Дмитрий Павлов, а по невесте — камер-юнкер 
граф Александр Апраксин [61, л. 35]. Этот брак не одобряли родственники со стороны 
Анны Петровны, конкретные причины выяснить не удалось, предположительно, пробле-
ма состояла в родстве жениха и невесты. Варфоломей Толстой был двоюродным дядей 
Анны Петровны, так как мать Толстого была теткой матери Анны Петровны. В одном 
из писем Екатерина Афанасьевна Протасова (урож. Бунина) пеняет Павлу Ивановичу 
Протасову, что он не запретил брака Анны Петровны, он в свою очередь оправдывался 
тем, что она ему не дочь, а племянница [5, с. 294; 8, с. 259, 780]. В начале этого письма 
Екатерина Афанасьевна сокрушалась о возможном браке между ее сводным братом и ее 
дочерью, на что она согласие свое не дала. Именно после этого пассажа и упоминается 
брак Анны Петровны, что делает логичным вывод о неодобрении брака с точки зрения 
близкородственного.

В «Родословном сборнике русских дворянских фамилий» Руммеля и Голубцова [26, 
с. 500], как и в некоторых других изданиях, указано, что граф Варфоломей Васильевич 
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был бездетным, что не совсем соответствует действительности. Известно как минимум 
двое его детей: сын Дмитрий и дочь Анна, которых, к сожалению, родители пережили.

О жене графа известно еще меньше. Графиня Анна Петровна происходила из рода 
Протасовых, ее отцом был генерал-поручик Петр Степанович Протасов, а родной тет-
кой — камер-фрейлина Екатерины II Анна Степановна. 

Попытки выяснить дату рождения Анны Петровны привели к двум интерпретациям. 
В Музее-усадьбе П. Е. Щербова хранится недописанный портрет графини, предположи-
тельно работы художника Павла Петровича Чистякова, на обороте рамки почти выгорев-
шая надпись: «Графиня Анна Петровна Толстая урожденная Графиня Протасова. Въ(?) 
17 марта 1782 года. † 29 ноября 1860», ниже хорошо сохранившийся текст «Беречь» [48]. 
Указанная дата смерти Анны Петровны совпадает с записью в метрической книге Сер-
гиевского всея Артиллерии Собора за 1860 год [60, л. 821]. Это дает повод считать дату 
рождения верной, но в той же метрической записи указан возраст на момент смерти 82 
года, что дает другую датировку — 1778 год. 

Обратим внимание и на фразу «урожденная Графиня Протасова», это лишь отчасти 
верно, при рождении Анна графского титула не имела. После смерти матери Анна, как и 
другие сестры, была отправлена отцом на воспитание к своей родной тетке Анне Степа-
новне Протасовой во дворец. Именно благодаря ее личному прошению графский титул, 
пожалованный ей Александром I в 1801 г., распространился и на ее родных племянниц 
[3, с. 348—349]. Анна Степановна позаботилась о своей племяннице и перед смертью в 
своем духовном завещании, составленном 5 февраля 1826 г. Копия XIX века этого заве-
щания была обнаружена среди документов в первом тайнике усадьбы в 2019 г. Согласно 
завещанию, главным наследником Анна Степановна назначила Иллариона Илларионо-
вича Васильчикова, сына Веры Петровны Васильчиковой (урожд. Протасовой), которая 
приходилась племянницей графине Протасовой и была сестрой Анны Петровны. Вместе 
с имениями ему наказывалось исполнить ряд просьб Анны Степановны, где среди про-
чего ему поручалось по прошествии первых двух лет со смерти, но не позже трех лет, 
выдать 150 тысяч рублей графине Анне Петровне Толстой и 100 тысяч рублей ее дочери 
графине Анне Варфоломеевне Толстой. По завещанию не возбранялось произвести вы-
плату раньше назначенного срока [40]. По этому же завещанию наследнику переходила и 
известная работа Ангелики Кауфман «Портрет графини А. С. Протасовой с племянница-
ми», написанная в 1788 г. и находящаяся сейчас в собрании Государственного Эрмитажа 
[53].

Как уже было сказано, Анна Петровна обвенчалась в 1810 г. с Варфоломеем Василье-
вичем Толстым. В этом браке 12 декабря 1813 г. родилась дочь, которую крестили в церк-
ви Зимнего дворца [25, л. 55]. К сожалению, о ней не сохранилось достаточно информа-
ции. Отец в письмах называл ее «миленький мой и сердечный друг Анничка» и обещал 
привезти «хороший гостинец» [45]. Юная графиня умерла от простуды 6 декабря 1831 г., 
всего за несколько дней до 18-летия, о чем сделана запись в метрической книге Сергиев-
ского всея Артиллерии Собора [56, л. 131], погребена в Сергиевой пустыни [30, с. 267].

Помимо Анны в семье Толстых воспитывался старший сын Дмитрий Варфоломеевич 
Толстой. Согласно изданию «Петербургский некрополь», он родился 19 октября 1794 г. 
[30, с. 270], эта дата принята за верную, так как на данный момент не удалось разыскать 
метрическую запись о его рождении. В ходе исследования выяснилось, что Дмитрий 
являлся незаконнорожденным сыном графа Варфоломея Толстого. На это указывает, 
во-первых, метрическая книга Церкви иконы Божией Матери «Знамение» на Знаменке 
(ныне утраченная, г. Москва) за 1804 г., где Дмитрий выступал веровосприемником, и 
дословно записан «бригадира графа Варфоломея Васильевича Толстого побочный сын 
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Дмитрий» [4, л. 77]. «Побочный» однозначно указывает, что ребенок происходил не от 
законного брака. Во-вторых, граф Варфоломей Васильевич Толстой женился впервые 
лишь в 1810 г., как указано в записи о его венчании в метрической книге Церкви Воз-
движения Креста Господня Таврического дворца в Санкт-Петербурге [61, л. 35], соответ-
ственно, его жена графиня Анна Петровна Толстая не являлась матерью Дмитрия. В-тре-
тьих, граф Дмитрий Толстой упоминается в сборнике «Столетие военного министерства. 
1802—1902», где он указан как «Воспитанник бригадира графа Толстого» [31, с. 62]. 
Характеристика «воспитанник» использовалась в XIX веке в том числе и в значении не-
законнорожденного ребенка привилегированного сословия [13].

Несмотря на незаконность своего происхождения, Дмитрий получил право на дво-
рянство и фамилию, что было возможно лишь по монаршей милости, на имя которого 
следовало подать личное прошение. В формулярном списке записано, что Толстой про-
исходит из дворян Московской губернии [52].

Данный формулярный список является основным и самым информативным источ-
ником о Дмитрии Толстом. Здесь отмечено, что он говорил на русском, немецком, фран-
цузском и английском языках, знал историю, географию и геометрию [52]. Относительно 
здоровья известно, что Дмитрий был близорук [41]. Службу юный граф начал в 17 лет 
с должности канцеляриста в Лесном департаменте 29 ноября 1811 г. и почти сразу, 8 де-
кабря, переведен в Департамент Государственных Имуществ в той же должности. Здесь 
Дмитрий Варфоломеевич проработал до 29 мая 1813 г., после чего перешел в Канцеля-
рию Военного Министра. Служба за 1811—1813 гг. подтверждается и многотомником 
«Столетие военного министерства. 1802—1902» [31, с. 62].

К концу 1813 г. граф Дмитрий Толстой получил звание коллежского регистратора, 
что соответствует самому низшему гражданскому чину 14 класса в Табели о рангах. 
Интересно, что с этой должности он уволен 13 июля 1815 г., почти через месяц по-
сле вступления в Лейб-гвардии Конно-Егерский полк. В полк Дмитрий Варфоломее-
вич зачислен 16 июня 1815 г. в звании юнкер-портупей, согласно энциклопедическому 
словарю Ф. А. Брокгауза и И. А. Ефрона, это звание означало юнкера, исполнявшего 
унтер-офицерские обязанности и носившего унтер-офицерские нашивки на погонах и 
офицерский темляк1 [64, с. 835—836]. Предположительно, данное звание присвоено в 
связи с отсутствием необходимой выслуги лет у Дмитрия Варфоломеевича для более 
высокого звания. 2 апреля 1817 г. его произвели в прапорщики, что подтверждается не 
только формулярным списком, но и работой историка Лейб-гвардии Драгунского полка 
М. А. Ковалевского [12, прил., с. 24]. 

О службе Толстого в Конно-Егерском полку отзывался генерал-адъютант Алексей 
Николаевич Потапов в свидетельстве от 1 февраля 1831 г. Он отмечал, что Толстой «во 
время командования моего Лейб-Гвардии Конно-Егерского полка с 1815 по 1822 год с 
примерным усердием и все возлагаемые на него обязанности исполнял с похвалой, что я 
и засвидетельствовал» [51]. 

За указанный период службы Толстой был дважды в отпуске: с 6 мая 1818 г. по болез-
ни до излечения, а с 6 мая 1820 г. в отпуске на 4 месяца [52]. 

В начале 1821 г. графа произвели в поручики и назначили адъютантом генерала Пе-
тра Александровича Чичерина. Длительность службы адъютантом генерала Чичерина не 
обозначена в формулярном списке, но согласно аттестату, выданному 30 января 1831 г. 
капитану Толстому за подписью и гербовой печатью генерала-адъютанта А. П. Чичерина, 
Дмитрий Варфоломеевич находился при генерале с 1821 по 1827 г. [36]. В аттестате Петр 
Александрович отметил его заслуги, усердие в службе и выполнении всех поручений, 

1 Темляк (тюрк.) — тесьма с кистью на шпаге или сабле.
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даже «возлагаемых сверх», с особым рвением. В адрес-календарях граф Толстой также 
значился в этой должности с 1821 по 1827 г. [15, с. 248; 16, с. 201; 17, с. 210; 18, с. 214; 19, 
с. 198; 20, с. 215; 21, с. 236]. 28 января 1827 г. Д. В. Толстой получил звание штабс-капи-
тана и Высочайшие благоволения, объявленные в высочайших приказах 8 января, 5 мая; 
11, 16, 24, 28 июня; 11, 12, 16, 22 июля и 23 сентября [52]. 

По Высочайшему приказу Дмитрий Варфоломеевич 18 августа 1827 г. переведен в 
Драгунский полк. В связи с тем, что в XIX веке два разных полка носили поочередно 
название Лейб-гвардии Драгунский полк, стоит прояснить, что в переводе идет речь о 
Лейб-гвардии Драгунском полке, переименованном в 1831 г. в Лейб-гвардии Конно-Гре-
надерский полк. А позже, в 1833 г., Лейб-гвардии Драгунским полком стал называться 
Лейб-гвардии Конно-Егерский полк, в котором начинал службу Дмитрий Толстой.

28 января 1830 г. он получил звание капитана, через год, 10 февраля 1831 г., стал 
подполковником. Сначала Толстого перевели в Белгородский уланский полк (дата не ука-
зана), а 14 мая 1831 г. отправили в Борисоглебский уланский полк [52]. За содержание 
кордона во время свирепствующей холеры в круге города Царского Села 23 сентября 
1831 г. ему Всемилостивейше пожалована золотая табакерка [30, с. 270; 52]. 

Дмитрий Варфоломеевич скончался 14 августа 1832 г. в 9:50 утра [39] от чахотки [57, 
л. 84] и погребен рядом со своей сводной сестрой в Сергиевой Пустыни [30, с. 270].

Среди бумаг из тайника обнаружена записка о расходах на похороны Дмитрия Вар-
фоломеевича Толстого, которые обошлись почти в 1000 рублей. Ниже мы приводим ее 
полностью:

«Троим Священникам — 175
Двоим дьяконам — 50
Псаломщикам троим — 30
Певчим — 50
За чтение псалтыря — 60
Сторожам и городовому — 15
В церковь по счету — 129
Гробовщику по счету — 300
Эскадрону — 100
За экипажи — 4 <«пять» зачеркнуто> кареты, пять четверок лошадей <зачеркнутый 

текст> — 90
На Св. отч <нерзб.> и бедным — 20
Итого: 999 р.» [38].
Изучив кратко биографию семьи Толстых, обратимся к поиску связей между ними и 

семьей Щербовых. 
В предыдущем исследовании было установлено, что отец художника, Егор Василье-

вич, был воспитанником графа Варфоломея Толстого [10]. Однако причины, по которым 
Варфоломей Васильевич взял на воспитание Егора Щербова, не рассматривались, так 
как не входили в поставленные задачи работы.

Отец художника, Егор Васильевич, родился 22 апреля 1823 г. и был крещен в церк-
ви Святого пророка Илии на Охтинских пороховых заводах в Санкт-Петербурге [54, л. 
73]. В метрической книге рядом с записью о крещении сделана пометка о получении  
метрической выписки в 1835 г. Именно эту выписку на имя своего воспитанника Георгия 
(Егора) Щербова запросил 5 марта 1835 г. граф Варфоломей Васильевич Толстой [62,  
л. 16]. Интересно, что в книге и в выписке имя отца художника значится как Георгий, но 
чем старше он становился, тем чаще в документах его записывают как Егора. В том числе 
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в записи о рождении художника Павла Щербова отцом указан Егор Васильевич. Предпо-
ложительно, этот вариант имени ему был привычнее и комфортнее. 

Семья Толстых тоже называла его Егором, что подтверждают два письма от Варфоло-
мея Васильевича к сыну Дмитрию, хранящихся в фондах музея-усадьбы П. Е. Щербова. 
Эти письма важны для подтверждения нашей гипотезы. 

Рассмотрим первое письмо. В письме идет речь о текущих делах Варфоломея Васи-
льевича и о покупке лошади для Дмитрия Варфоломеевича. Нас интересует окончание 
письма с привычным обменом вежливостями, где Варфоломей Васильевич писал: «Ва-
рин[ь]ке кланяйся, Егорочку поцелуй» [47]. Имя «Егорочка» нами трактуется однозначно 
в пользу Егора Васильевича Щербова, отца художника. Во-первых, мы уже достоверно 
знаем, что Егор был воспитанником Толстых, во-вторых, форма «Егорочка» предполага-
ет близкого семье человека, в-третьих, в семье не было других Егоров или Георгиев. 

К сожалению, письмо не датировано, а упоминаемые в письме лица, такие как гра-
финя Браницкая, граф Литта и «Государь Император» без указания имени, не позволяют 
достоверно сузить датировку. Граф Юлий Помпеевич Литта и графиня Александра Ва-
сильевна Браницкая пережили Дмитрия Варфоломеевича, что на этом этапе позволяет 
ограничить датировку только смертью молодого графа Толстого в 1832 г. Но в письме 
упомянут некий Ильин, как и в следующем письме, что дает повод считать, что они от-
правлены в один период друг за другом и имеют общую датировку. В первом письме 
Варфоломей Васильевич предлагал купить бурую кобылу у Василия Васильевича Ильи-
на в Петергофе и рекомендовал сыну приехать в пятницу, субботу или в воскресенье. Во 
втором письме снова встречается имя Ильина, Варфоломей Васильевич писал, что непре-
менно в воскресенье нужно ехать к Ильину в Петергоф и взять с собой деньги, чтобы «он 
другому не продал» [46]. Мы считаем логичным, что в письме раскрыто продолжение 
истории о покупке лошади у Ильина. 

Рассмотрим второе письмо и попытаемся его датировать, так как оно также не имеет 
даты. Основной тематикой письма являются дела графа Толстого, такие как получение 
банковских процентов от графа Зубова, посещение губернатора Безобразова, гулянья в 
пятницу на Елагином острове и будущая поездка к Ильину. Текст заканчивается схожей 
фразой: «Анна Петровна поручила мне тебе написать от нее поклон, Анничка тебя целу-
ет. Поцелуй за меня Варин[ь]ку, и Егорочку, и ему привезу гостинчик» [46]. Отметим, что 
Егор упоминается и здесь, намерение «привезти гостинчик» мы связываем с встречей 
между Дмитрием Варфоломеевичем и отцом в ближайшее время для покупки лошади, 
куда они собирались ехать вместе. 

В установлении примерной датировки письма нам помог упоминаемый в тексте «гу-
бернатор Гражданин Безобразов», здесь определенно идет речь об Александре Михайло-
виче Безобразове (1783), исправлявшем должность Санкт-Петербургского гражданского 
губернатора с 23 ноября 1826 г. по 27 января 1829 г. [27, с. 647]. Его короткий срок гу-
бернаторства сократил датировку фактически до двух лет, эти даты укладываются в даты 
рождения Егора Щербова (р. 22.04.1823) и смерти «Аннички», т.е. Анны Варфоломеевны 
(ум. 06.12.1831). Высчитанная датировка второго письма верна и для первого, так как 
письма продолжают друг друга по смыслу, значит, отправлены друг за другом в один 
период, даты жизни упоминаемых лиц в первом письме не противоречат приведенной 
датировке. 

Письма доказывают, что Егор Щербов находился либо непосредственно при Дми-
трии Варфоломеевиче Толстом, либо они имели возможность общаться лично, по край-
ней мере пока последний был жив. Отношение графа Варфоломея Толстого к Егору в 
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письмах указывает на нежные и теплые чувства к нему, которые испытывают к близким 
родственникам. 

Отношения между Егором Васильевичем и Анной Петровной в документах не рас-
крыты. Известно, что, уже будучи вдовой, графиня Толстая была дважды веровосприем-
ницей детей Егора Васильевича: Владимира (р. 1854) [63, л. 13] и Вадима (р. 1858) [59, 
л. 988]. Можно сделать вывод, что близкие отношения между ними сохранились и после 
смерти графа Толстого.

Важным документом для нашего исследования является рукопись на четырех листах 
с разрозненной информацией о членах семьи Егора Васильевича Щербова, написанная 
им самим [49], которая находилась в первом тайнике. Текст и формулировки рукописи 
прямо указывают на то, что записи сделаны отцом художника. Часть информации из ру-
кописи подтверждается другими источниками, что позволяет считать документ досто-
верным. Рукопись будет рассмотрена частями, так как она составлена с нарушением хро-
нологического порядка, а информация перемежается и касается различных членов семьи.

Часть рукописи представляет собой краткое содержание переписки с указанием дат 
и основной темы писем. Не каждая запись содержит указание на отправителя и получа-
теля, но даты писем и факты позволили сопоставить записи с адресатами и адресантами. 

Несколько записей относятся к переписке между Василием Щербовым и графом 
Варфоломеем Толстым. Щербов зачастую в один день писал по два письма с одинако-
вым содержанием, одно направлял сыну Егору, а второе — графу, это обстоятельство 
подтверждает факт, что Василий Щербов не жил вместе с сыном.  Егор Васильевич жил в 
семье графа Толстого, так как он знал содержание писем к графу, а это возможно только, 
если он находился при графе Толстом. Рассмотрим записи, касающиеся графа. 

30 января 1835 г. Василий Щербов из Херсона отправил письмо графу Варфоломею 
Толстому с просьбой о высылке ему метрического свидетельства Егора для герольдии 
[49]. Согласно формулярному списку, прапорщик Щербов нес службу в Херсонском гар-
низоне с апреля 1834 г. по июль 1836 г. [24, л. 98]. Упоминание герольдии понятно, по-
скольку чин прапорщика давал право получить потомственное дворянство и возвести в 
дворянство одного ребенка, рожденного до получения чина. Василий Щербов с сыном 
были причислены к дворянству в 1838 г. [24, л. 98; 50].

Из этой записи следует, что граф запросил выписку именно после письма Василия 
Щербова и получил ее 5 марта того же года, о чем сделана пометка в метрической книге. 
После чего отправил выписку в Херсон, что подтверждает следующее письмо. 

19 апреля 1835 г. Василий Щербов писал, что 27 марта им получено метрическое сви-
детельство и 25 рублей, а 13 апреля он подал документы к Генерал-фельдцейхмейстеру. 
В том же письме он писал «о переводе в Петербург», данная фраза являлась просьбой к 
графу посодействовать в переводе Щербова. 5 ноября 1835 г. Василий Щербов писал гра-
фу Толстому «об ускорении перевода и о герольдии». Позже, летом 1836 г., прапорщик 
Щербов был действительно переведен в 1-ю роту Санкт-Петербургского Артиллерий-
ского гарнизона [24, л. 98]. В записях есть пометка, что «27 декабря 1837 Вася крестник 
Графа умер», выяснить, о каком крестнике идет речь, не удалось.

Самую важную запись, касающуюся нашей гипотезы, мы приведем полностью: 
«17 сентября 1842 года Тетка пишет из Ахалциха (совр. Ахалцихе, Грузия), что я сын ея 
и Дмитрия Варфоломеевича. Она намекала уже мне об этом в письме от 25 июня 1842. 
18 февраля месяца 1842 Баженов упал с лошади и умер». Запись прямо указывает, что 
настоящими родителями Егора Щербова были Дмитрий Варфоломеевич и некая «тетка», 
о чем последняя писала дважды, но пометок относительно письма от июня 1842 г. в ру-
кописи нет. 
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Изначальной задачей исследования была попытка доказать отцовство Дмитрия Вар-
фоломеевича, но в процессе работы сформировалось понимание, кто мог являться мате-
рью Егора Щербова. Начнем с того, что в метрической книге в записи о рождении Егора 
Васильевича указан только отец — Василий Щербов, фейерверкер 4-й батарейной роты 
2-й артиллерийской бригады Лейб-гвардии [54, л. 73]. Для метрических книг данной 
церкви за период 20-х годов XIX века характерны записи о рождении без указания мате-
ри, особенно касающиеся военного сословия. Данное обстоятельство является удобным 
для сокрытия истинного происхождения ребенка. В метрической выписке, как и в других 
архивных документах, имя матери или указание на жену отсутствуют. Известно, что Ва-
силий Щербов имел двух детей от первого брака — Егора и Анну, и вторым браком был 
женат на Стефании Андреевне, от которой имел четырех детей на момент возведения в 
дворянский титул [24, л. 98]. 

Было сделано предположение, что у младшей сестры Анны уже могла быть указа-
на мать в записи о рождении. Анна родилась 31 января 1826 г. и была крещена, как и 
брат, в церкви Святого пророка Илии на Охтинских пороховых заводах, о чем сделана 
запись в метрической книге под № 12 с указанием только отца — Василия Щербова. Ве-
ровосприемниками стали той же бригады и роты фейерверкер Семен Ольхин и шляхтича 
Длужневского дочь Варвара Ивановна [55, л. 170]. Обратим внимание, что Длужневская 
являлась веровосприемницей и Егора, и Анны. 

Возвратимся к рукописи, Егор Васильевич писал «тетка», логичным предположени-
ем является то, что это сестра Василия Щербова. Относительно него мы знаем, что он 
был солдатским ребенком из Псковской губернии [24, л. 98]. Состав его родительской се-
мьи и точное место рождения в известных источниках не значатся, что изначально завело 
вопрос о матери Егора в тупик в связи с затруднениями при поиске. Но при повторном 
рассмотрении документов и записей мы допустили возможность отсутствия родствен-
ных связей между Василием Щербовым и «теткой», что позволило построить гипотезу. 

В рукописи есть еще одно упоминание «тетки». 10 июля 1844 г. из Владикавказа 
отправлено письмо, предположительно от Василия Щербова к сыну, речь идет о бед-
ственном положении тетки в Гории (совр. г. Гори, Грузия). Оба города, упоминаемых в 
контексте тетки, были расположены в Грузино-Имеретинской губернии на расстоянии 
примерно 100 км друг от друга, между датами писем около двух лет разницы, это позво-
ляет сделать вывод, что речь идет об одном и том же человеке. 

Далее мы решили еще раз вернуться к уже изученным документам на предмет поиска 
каких-то зацепок относительно «тетки». Мы обратили внимание, что в переписке между 
Варфоломеем Васильевичем и сыном упоминается некая Варенька. Напомним, в первом 
письме от графа Толстого к Дмитрию содержится фраза: «Варин[ь]ке кланяйся» [47], а 
во втором — «Поцелуй за меня Варин[ь]ку» [48]. Любезности предполагают близкие, 
домашние отношения, так как в письмах Толстых подобные фразы касаются только род-
ственников. Поклоны, как правило, адресовались взрослым людям, а упоминание ее в 
контексте Егорочки, позволило предположить, что, возможно, это и есть его мать. 

Варвара упоминается еще в одном письме, датируемом раньше рассмотренных пи-
сем. В фондах музея-усадьбы П. Е. Щербова хранится письмо, направленное Дмитрием 
Варфоломеевичем отцу 15 марта 1822 г. После текста о прибытии в Лугу, плохой доро-
ге, сломанном колесе, перипетиях с подорожной и станционным смотрителем в Гатчи-
не помещен постскриптум: «Не оставьте мой голубчик мою Вариньку» [41]. Заботливая 
просьба к отцу с местоимением «моя» подтверждает гипотезу и показывает доверитель-
ные отношения в семье Толстых. Отметим и дату письма, до рождения Егора еще чуть 
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больше года, что свидетельствует, что Дмитрий Варфоломеевич и Варвара состояли в 
отношениях, и рождение Егора не было случайной связью. 

Благодаря письму князя Якова Михайловича Хилкова к Дмитрию удалось установить 
отчество Варвары, где присутствует фраза «Поклонитесь Варваре Ивановне» [42]. Ясно, 
что речь в письме идет о той же самой Варваре, что и в остальной переписке. Письмо 
не датировано, речь в тексте идет о маневрах и просьбе поблагодарить генерала за отно-
шение к Дмитрию Толстому. Отсутствие упоминания Егора приводит нас к мысли, что 
письмо отправлено до его рождения, то есть до 22 апреля 1823 г.

После установления отчества мы обратились вновь к рукописи Егора Васильевича, 
где шла речь о Варваре Ивановне. Неустановленное лицо пишет Щербову в 1856 г., что 
Варвара Ивановна умерла уже 5 лет, и стоит пометка, что Щербов ответил на это письмо 
25 мая 1856 г. Ниже указано, что она жила у полковника Копьева, а после у станционного 
смотрителя Маевского более 10 лет по Военной Грузинской дороге на станции Постака-
урской, где и умерла и похоронена в 1850 г. 

Мы считаем, что Варвара Ивановна и является «теткой» из рукописи, так как они обе 
проживали в районе Военной Грузинской дороги. Во-первых, рассмотрим населенный 
пункт «станция Постакаурская». Почерк отца хорошо читаем, но на указанной дороге 
такая станция отсутствовала, скорее всего здесь идет речь о станции Пассанауръ (совр. 
Пасанаури, Грузия), которая записана с ошибкой. На почтовой карте Российской импе-
рии, изданной Почтовым Департаментом в 1842 г. [23], в справочниках почтовых дорог 
за 1836 г. [35] и почтовых учреждений за 1886 г. [32] ничего подходящего по местораспо-
ложению и названию, кроме станции Пассанауръ, не значится.

Во-вторых, можно допустить, что полковник Копьев — это флигель-адъютант Его 
Императорского Величества, полковник Юрий Алексеевич Копьев, который с 1843 по 
1846 г. был полковым командиром Грузинского гренадерского полка, квартировавшегося 
в г. Гори с 1834 до начала 1847 г. [14, с. 23, 157—159]. Из рукописи мы знаем, что тетка 
проживала в г. Гори в 1844 г., полковник Копьев находился там же в этот период. 

Мы обязаны отметить и противоречие нашей теории: тетка, согласно письму, про-
живала у смотрителя Маевского более 10 лет. Если Варвара Ивановна умерла в 1850 г., 
выходит, что она жила у него примерно с 1840 г. Но как установлено ранее, Варвара 
Ивановна в 1842 г. находилась в Алхацихе, а в 1844 — в Гори. Из этих датировок вы-
падает и служба Ю. А. Копьева на Кавказе, хотя мы не можем достоверно утверждать, 
что именно он упоминался в записке. Поскольку письмо было написано третьим лицом, 
возможны ошибки в датах, как и в самих сведениях в силу человеческой памяти. Нельзя 
исключать, что информация была получена от кого-то еще, интерпретирована и передана 
дальше. Источники личного происхождения ранжируются по степени надежности доста-
точно низко и требуют привлечения дополнительных источников, которых мы в данном 
вопросе лишены. 

Продолжая развивать гипотезу, мы заметили, что веровосприемницей обоих детей от 
первого брака Василия Щербова была дочь шляхтича, умершего титулярного советника 
Варвара Ивановна Длужневская. Мы считаем, что совпадение имени и отчества не яв-
ляется случайностью, а вполне логичным предположением, что она и является матерью 
Егора Щербова. В силу незаконного рождения она не могла быть записана матерью, а 
крестной матерью вполне, тем более в XIX веке этому статусу придавалось серьезное 
значение. 

Вопрос о причинах такого способа сокрытия происхождения ребенка нами рассмо-
трен, и мы пришли к следующим выводам. Сам Дмитрий Варфоломеевич являлся неза-
коннорожденным, хоть и получившим привилегии, соответственно незаконный ребенок 
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Дмитрия имел еще более сомнительный статус. Исходя из этого, подавать прошение на 
имя императора о введении в титул Егора могло оказаться несостоятельной идеей, так 
как не все прошения получали положительное решение. 

Заключение
По результатам исследования мы считаем, что наша гипотеза о том, что Егор Ва-

сильевич Щербов был незаконнорожденным ребенком графа Дмитрия Варфоломееви-
ча Толстого и дочери титулярного советника Варвары Ивановны Длужневской, является 
состоятельной по совокупности представленных косвенных фактов и их объема. Озву-
ченные источники стройно укладываются в гипотезу, органично дополняя друг друга. 
Наличие подобных документов у Павла Щербова и попытка их сохранить в тайниках 
говорит о том, что художник придавал им значение. К нему они определенно попали от 
отца, который их собрал и берег до своей смерти. Как мы понимаем, в свое время Егор 
Васильевич задался вопросом сбора информации о своей семье, а возможно, ставил зада-
чу разобраться в своем происхождении. В рукописи он посчитал нужным отметить факт 
прямого указания на свое происхождение, что вероятно свидетельствует о его согласии 
с данным утверждением. Соответственно, если Егор Васильевич принадлежал к граф-
ской ветке рода Толстых, ведущих свое начало от сподвижника Петра I, дипломата графа 
Петра Андреевича Толстого, то и сам художник Павел Щербов является потомком этого 
рода, с одной стороны, а с другой — в художнике текла кровь шляхтичей, русско-поль-
ского дворянского рода Длужневских.
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